LEI Nº 5.832/2025

“AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAÇÃO DE
CRÉDITO  COM  A  CAIXA  ECONÔMICA
FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ARION LUIZ BORGES BRAGA, Prefeito de Canguçu, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte lei:

Art.  1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, até o valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais),
com a garantia da União, no âmbito do Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao
Saneamento  –  Despesa  de  Capital,  nos  termos  da  resolução  CMN  nº  4.995/2022  e  suas
alterações,  destinados  à  aplicação  em  Despesas  de  Capital  no  Município  de  Canguçu/RS,
observada a legislação em vigor, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000.

Art. 2º O Poder Executivo fica autorizado a vincular, como contragarantia à garantia da União,
à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro

solvendo,  as receitas discriminadas no art. 167, § 4º, da Constituição Federal, no que couber,
bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser
consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º,
do art. 32, da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 4º Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações necessárias às
amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a
que se refere o artigo primeiro.

Art. 5º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a
fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art.  6º Revogadas  as  disposições  em  contrário,  esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

                                            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
                                           CANGUÇU/RS, 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

ARION LUIZ BORGES BRAGA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ANA ELISE GOLDEBECH KROLOW WENSKE

Chefe de Gabinete do Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
R

IO
N

 L
U

IZ
 B

O
R

G
E

S
 B

R
A

G
A

 e
 A

N
A

 E
LI

S
E

 G
O

LD
B

E
C

H
 K

R
O

LO
W

 W
E

N
S

K
E

 -
 C

H
E

F
E

 D
E

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
3B

7-
12

A
7-

D
F

E
2-

4A
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

3B
7-

12
A

7-
D

F
E

2-
4A

65

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C3B7-12A7-DFE2-4A65

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARION LUIZ BORGES BRAGA (CPF 446.XXX.XXX-44) em 16/12/2025 10:43:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA ELISE GOLDBECH KROLOW WENSKE - CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO (CPF

015.XXX.XXX-08) em 16/12/2025 10:47:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/C3B7-12A7-DFE2-4A65

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/C3B7-12A7-DFE2-4A65